1619 - Casa consist.e in più e diversi membri sita nel vico detto di sole e luna dentro il fundaco dell'Estaurita 
di S. Pietro ad Arco, quale si è incorporata al n.ro monastero (S. Maria Maggiore). Essendosi per il Sacro 
Ospedale di S. M.a del Popolo volgarmente detto dell'Incurabili ... la descritta casa ... in virtù di donazione 
fattali nell'anno 1556 dal Rev.o Geronimo de Marco. Nell'anno 1619 per sentenza del S.R.C. fu condannato 
detto Sacro luogo a venderla previo appretio agli n.ri P.dri per l'ampliatione di questo Monastero ... Nell'anno 
1620 med.te istrom.to rogato 9. di maggio ... la venderno ... pel prezzo di doc. 740 ... Casa locata ad Oratio 
Perrone (ASNa, Mon. sopp. 3845, p.133). 

4.5.1619-4.1620 - Monastero della Sapienza. “Casa grande con giardino di sopra S.ta Maria Magiore 
comprata dal dottore Oratio perrone … affittata ad alesandro palmiero dalli 4 di magio 1619 … d.ti cento 
ottanta … aprile 1620” (ASNa, Mon. sopp. 3171, p.39). 

17.2.1622 - Monastero della Sapienza. “Casa comprata dal dottore Oratio Perrone d. giardino, sita nella 
strada del sole calatura de sopra s.ta M.a Maggiori … seu strada, la casa di Mont… Campanile, et altri 
confini per d. tremilia … 17.2.1622” (ASNa, Mon. sopp. 3179, p.97). 
- Die decimo septimo mensis februarij quinte Inditionis 1622 neap. In nostris p.entia constitutis Iulio Ferraris 
de neap. … constituto per venerabile monasterium Sante marie Sapientie de neap. ordinis predicatorum 
mediante procura.ne … ex una parte. Felice mastrillo de civitate Nole … Hieronima fellecchia eius uxori … 
ex parte altera … q.m Horatio Perrone vendidisse et alienasse libera et con patto de retrovendendo per 
ditto monasterio Sante Marie Sapientia quandam domum magna in pluribus et diversis membris consistente 
et iardeno sitam et positam in hac civitate neap. … vico detto sole et luna supra ecclesiam santemarie 
maioris iuxta bona … Serabelli iuxta bona Hier.mi Campanilis episcopi Lacedonie et alios … pro pretio 
ducatorum triumille et trecento … Si conviene per special patto sotto la qual conven.ne si è fatto il presente 
Instrum.to et non alius che la fabrica nova che si farà per li Padri di S.a maria ad mag.re riscontro alla 
clausura de monasterio predetto della Sapienza le finestre che si faranno in quella non debbiano essere alte 
dal piano della strada da la parte de la clausura delle monache più de palmi settantadui (m. 19,00) incluso 
l’arcato delle fenestre, et quest’instessa parte della strada se debbia coprire detta fabrica a tetto … (ASNa, 
Mon. sopp. 3190, p.78). 

CASE DE FERRARIIS, CAPECE, DEL TUFO, DE ROSA 

29.7.1500 - Allexandro Capece et per esso li heredi. Lo honorabile Cesare de’ composta di nap. per uno 
suo testamento lassò herede vincenza, laura diana sue sorelle et nepoti. Et vole che san Lorenzo habbia da 
haver docati dui lo anno per una messa la settimana per l’anima sua sopra de’ una terra sita et posita il la 
Villa de’ s.to Arpino la qual tenea philippo secondo appare per uno suo testam.o per mano de’ notare Jacovo 
della morte adi 29 del mese di luglio 3 Ind. 1500 qual se conserva per detto con.to Et per le sopradette 
donne heredi estato dato lo excambio sopra de’ una casa sita et posita in la piazza de’ s.ta maria maggiore 
consistente con un poco de’ sopporticale et con uno poco di corte descoperta et uno mezzanino jux. le altre 
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case de’ letitia rossa et suoe figlie jux le robbe che foro de’ Pietroantonio di baldanza, jux. la robba di 
Cariteo, et jux. la ecclesia de’ s.ta maria maggiore, via publica et altre confini, sommessa alle sopradette 
heredi del detto cesare per leticia rossa, et tomasso de’ Egiptijs suoi figli per docati dui lo anno secondo 
appare per uno instro.to de’ sommessione de’ detta casa, et de’ assignatione al detto con.to in lo quale se 
dimostra.o le confini della sopradetta terra … Et per quanto io posso considerare non po esser altra casa 
eccetto quella qual possedeno et habitano li figli de’ Allex.o Capece perché dice alla strada de’ s.ta maria 
maggiore, et confina con detta ecclesia come che dice lo instromento et sempre se è pagato per lo allex.o et 
al presente se paga per li figli Dico do.ti [con altra grafia] 1592 lo p.tti che stanno a santa maria maggiore se 
sono obligati a pagare il sopraditto in censo de’ ducati doi (ASNa, Mon. sopp. 1194, f. 42; Pinto, Ricerca 
2012). 

1591 - Nell'anno 1591 i n.ri P.ri s'indirizzarono contro molti possessori di case acciò l'havessero dovute, 
previo apprezzo, rilasciare p.l'ampliazione di questa casa e chiesa, come app.e dagli atti originali intitolati 
Pro R.is Clericjs minoribus Regulam S.te M.a M.ris de Neap. contra Mag.cum Franc.cum de Ferrarijs, et 
alios (ASNa, Mon. sopp. 3845). 
- Casa consistente in più membri et edificii inferiori, et superiori sita nel vico di Sole e Luna, quale si è 
incorporata alla n.ra fabrica col peso ... Franc.co de Ferrarijs possedendo la descritta casa ... censo dovuto 
all'Estaurita (di S. Pietro) nel 1591 ad istanza de n.ri P.ri fu convenuto nel S.R.C. à rilasciarla per l'amplia.ne 
del Monast.o e Chiesa, dopo fatti molti atti ex consensi si procedè all'apprezzo e fu valutata doc. 1310 
(ASNa, Mon. sopp. 3845, fol.88).